^a odczyt niepewny; ^b skreślone v; ^c przerobione przez autora podstawy z impediat; ^d nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: sędzia, pokój, wyrok, prawo, pojedynek sądowy, skarga, droga królewska, oskarżenie, rana, blizna, dobra, sąd królewski, ławnik, gwar, zabezpieczenie, przysięga, niewinność, niepełnosprawność, równy stanem, szlachcic, tarcza, miecz, krewny, zwyczaj, pieśniarz, wola, powód, kradzież, świadek, krewny po mieczu, nawiązka, kara sądowa, mulkta, posiedzenie]

[60] Qui vitam aut manum peccunia eximerit, quod iure meruerit, hic iure suo privetur.

[hasła: utrata prawa, pieniądze, wykupienie od kary, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[61] Qui eciam fideiussit unum virum pro scelere ad statuendum ipsum coram iudicio, et ipsum statuere non poterit, recompensam ipsum solvere opportet, et sibi in suo iure non obesse illi, qui fuerat fideiussor, et nemo proscribi debet, nisi culpa ad collum, ad manum pertransit ^a].

^a nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: poręczenie, zapłata, wynagrodzenie, prawo, wina, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[62] Mulier pro armis bellicis dare debet gladium mariti et suum ru[n]tinum vel dextrarium meliorem sellatum et meliora arma, que habuerit pro corpore unius viri, cum decessit in sua potencia, deinde dare debet pulvinar bellicale, hoc est lectum et duo cussina, et duo linthiamina, et unum mensale, et duas pelves, et unum manutergium. Hec sunt universalia bellica arma. Sed tamen diversa [/] componunt aliqui homines, que tamen ad ea non pertinent, sed quidquid ex eis nominatis mulier non habuerit, ad hoc, ut det, compelli non potest, si iuramento probaverit pro qualibet re per se. Sed ubi patenter ostenditur, ibi vir n[e]c mulier per iuramentum evadere potest. Ubi duo vel tres ad vii bellica arma nati fuerint, senior recipit gladium pro se et cetera divident inter se equaliter. Et ubi pupilli ad annos pubertatis nondum attigerint, eorum senior recipit arma bellica solus, et in eis erit tutor quousque ad annos discretionis pervenerint, extunc ipsis reddere tenetur et insuper omnia ipsorum bona, nisi eis rationem fecerit, quo ea ad eorum usus converterit, aut per spolium aut per apparens infortunium, absque voluntate ammiserit. Ipse eciam est vidue tutor, quousque maritum duxerit, qui paris condicionis fuerit. Postea arma bellica mulier vite provisionem recipere potest et alia omnia, que ad suppellectilia pertinent, hoc est omnes oves et auce, ciste cum elevatis tecturis, omnia strata pulmentaria, cussina, linthiamina mensalia, pelves, manutergia, lucibula, candelabra, semen linium, et omnia muliebra crinalia, psalteria et omnes libri, in quibus mulieres legere consueverunt, qui ad Dei servicium pertinent, sedilia et scrinia, capeta, vela dorsalia, tectoria, balneamina et omnia pepla, et omnia ornamenta capitis muliebra, que ad suppellectilia pertinent, [s. 126] singulariter non nomino ea, videlicet seticule, pectines, forpices, specula. Sed tela non incisa, nec argentum, nec aurum non textum non pertinet ad mulieres. Si quidquid extra prenominata in rebus inventum fuerit, circa vitam viri, qui mortuus, redimet, si vult, ad quem de iure pertinet. Sacerdos dividet cum fratre, sed non qui monachus sit. Si puer annos pubertatis non perveniens religionem intraverit, bene potest exire intra annos, si vult, et ius servat feodale et terrestre. Si autem vir, qui dum annos pubertatis implevit, intraverit religionem, hic se a iure terrestri ac feodali alienavit, et sua feoda nominata, quia scutum bellicum resignavit. Si hoc possit protestare per hos, qui similem vitam visus est successisse.

[hasła: hergewet, gerada, kobieta, miecz, koń, mąż, przysięga, pełnoletniość, lata sprawne, pupil, dobra, opiekun, wdowa, równy stanem, klejnot, srebro, złoto, zobowiązanie, kapłan, mnich, transakcja, lenno]

[63] De qua sentencia presens requeritur, hoc prius diffiniri debet. Ambo actor et reus seu respondens possunt habere colloquia pro qualibet cause tribus vicibus, quousque ipsos preco revocet [^a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: wyrok, skarga, odpowiedź na skargę, pozwany, posiedzenie]

[64] In omni loco iuris est, ut iudex iudicet cum sentenciis. Aperte non loquatur coram iudicio, postquam advocatum habuerit, seu prolocutorem, nisi si iudex eum requisierit, si in verbo consenciet sui advocati, bene potest dicere, ita vel non, aut desuper petere colloquium.

[hasła: sędzia, wyrok, sąd, pełnomocnik, posiedzenie]

[65] Si homo vel quivis vir pro pecunia aut pro debito fideiussor fuerit et idem vir moritur, sui pueri non tenentur [/] pro eo solvere. Sin autem vir fideiussor pro pecunia fuerit, fideiussorem pecuniam solum solvere oportet, aut probare, quod pecunia sit integraliter soluta.

[hasła: pieniądze, dług, ojciec, dziecko, dziedzic, zapłata, poręczyciel, poręczenie]

[66] Si vir cum fustibus aut cum baculis percussus fuerit supra dorsum aut supra ventrem, et verbera flavea aut fusta fuerint inflata, si desuper iudicem pro teste habere poterit homines hoc, qui viderunt et audierunt, ipse est duellum proprius super eos acquirere, quam ipse eum vadere possit suo iure. Si autem fatentur, quivis amittit emendam et iudex acquirit suam penam. Si autem verbera mortalia fuerint, respondere tenentur impulsati. Si autem mortalia non fuerint, cum duello, qui per eodem iudicialiter fuerunt, respondebit unus cum duello et aliis respondebunt absque duello, qui ipsi evadent cum suo iuramentum [s] [^a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, mulfka]

[67] Si mortaliosa [s] hereditas absque heredibus inventa fuerit aut remanserit anno et die, regi cedet maiestati [^a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: kaduk, król, spadek, rok i jeden dzień]

[68] Si vir occisus fuerit, qui pueros tres aut plures habuerit, et vir unus pro eo iudicialiter impulsatus fuerit et evaserit, ut ius dictaverit, et si sibi super eadem querimoniam veram satisfaccio facta fuerit, non debet imposterum ab aliis pueris pro eodem homi/k.
127]cidio infestari [^a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła:ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[69] Si vir alteri iurare debet coram iudicio digne et sine pena, bene potest superponere et deponere absque licencia, quod per hoc non amittit.

[hasła:kara, przysięga, sąd]

[70] Si aliquis arestat equum et dicit, quod sibi subtractus vel spoliatus sit, ad hoc se trahere debet, ut iuris est, tunc iste se bene ad suum venditorem trahere potest et venditorem debet nominare, super quem se traxerit, et iurare debet tacto sacramento, quod se ad verum trahat venditorem. Quocumque sibi nominaverit, ibi eum sequi oportet, non autem ipsum sequi oportet debet ultra Meare /s/ Aquilonis. Et si sibi defffectus fuerit et non pro se respondentem habuerit, utpote iudicio habere non poterit, ut se coram iudicio iactavit, et tunc sibi fideiussorem faciat caucionem iudici, quod pena et expensis, quas adversarius suus expendit, et diem nominare, quando ibidem debeat pervenire. Si autem dixerit, quod in foro communi aut libero emerit eundem equum, extunc suam pecuniam, quam pro eodem equo dedit, integraliter amittit, et illi suum equum reddere oportet, et nullam penam pro eo amittit.

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczanie, pieniądze]

[71] Quando iudex extorquet suam penam, ulterius nec aliquem potest hanc penam extorquere. Et si vir iudicialiter bona alloquitur, ut iuris est, aut hereditatem, [/] pro eo non indiget iudici dare quidquam, cum ipse sibi ad iusticiam iuvare teneatur. Et si sibi suam querelam promiserit, etsi iudicio tempore concordatum propter bonum pacis fuerit, pro eo quod plus amittit, quam iudex acquirit suam penam.

[hasła:sędzia, kara sądowa, mulkta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[72] Si vir vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit^a, iudex ipsum nec ad aliquam querimoniam compellere potest sed circa suam voluntatem.

^a pierwotnie voluerit

[hasła:zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[73] Et vir si proscriptus fuerit aut ad sentenciam mortis iudicatus vel condemnatus fuerit, nullus bona sua recipere potest, quam sui veri heredes.

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[74] Si moritur vir, qui habet pueros et bona habuerit nulli donata, pueri sibi succedunt, si equales fuerunt sibi in natura. Et si ex hiis pueris unus decesserit, mater sibi in parte succedit. Et mater cum hiis bonis nichil facere potest absque heredum consensu aut voluntate.

[hasła: ojciec, dziecko, dobra, spadek, równy stanem, matka, wola, zgoda]

[75] Quando puer duodecim est annorum, tunc potest eligere pro sua voluntate quem voluerit pro tute. Et qui suus fuerit tutor, matri [^a] rationem facere debet adolescenti, quid cum bonis factum fuerit [^b].

^a zapewne przekreślone p; ^b bliżej nieokreślony znak

[hasła: dziecko, opiekun, matka, rachunek, sprawozdanie]

[76] Si vir alloquitur aliquem, qui suus sit illiber, si potest suam libertatem protestare, proprius est evadere, quam ille ipsum vincere possit. Libertatem suam si probare potest cum tribus c[o]gnatis et tribus agnatis, sic metseptimus esse debet, sive sint viri sive femine.

[hasła: wolność, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[77] [s. 128] Si servus bona domini deluserit taxilis, aut obligat aut vendit, dominus bene potest arestare denuo iuris, ut se ad ea bona trahat, ut iuris sit. Sin autem propria bona sua deluserit, aut quocumque modo a se alienaverit sua voluntate, dominus super ea nil alloqui potest, quia servus solvere tenetur, et sic dominus pro bonis servi non est licitum respondere. Si eciam quis conqueritur super aliquem pro debito aut pecunia ludo aut taxillis acquisita, pro eo sibi non debet respondere. Sin autem servus servo equos, vel alia bona sua furtive^a, aut spoliando ammiserint [s] vel sibi receperint [s] absque culpa sui in domini servicio, hoc oportet dominum solvere servo, et pro eo oportet dominum respondere, si super eum querulatur ter de bonis, que alicui data sunt ad servandum. Quicunque alteri bona sua dederit ad servandum, aut in deposizione posuerit, si sibi subtracta fuerint, aut spoliatus eis fuerit, aut combusta, vel si mortuum fuerit, si equus vel peccora fuerint, non debet aliquod dampnum pro eo sustinere, si presumit iurare, quod absque sua culpa ammissum fuerit. Sed quid viro concessum vel obligatum fuerit,

hoc in destructum reddere tenetur, aut solvere secundum suum valorem. Sin autem moritur equus vel pecus in secunda obligacione absque illius culpa, cui obligatum fuerat, si hoc probaverit, et si iu/[i]uramentum pro eo prestare presumit, quod sine sua culpa decesserit, non solvit, sed suam recompensam amittit, in qua sibi fuerat obligatum.

[hasła: sługa, pan, gra, przegrana, zapłata, skarga, dług, pieniądze, odpowiedzialność, koń, kradzież, transakcja, dobra, depozyt, kradzież, pożar, bydło, szkoda, przysięga, wina, zobowiązanie, przysięga, zapłata, wynagrodzenie]

[78] Si quis super aliquem conqueritur pro debito aut pecunia de ludo aut taxillis acquisita pro eo responde sibi non habet. Eciā si conqueritur quis de alio de cibariis preparatis et coctis, hic propius est obtinere iuramento, quam ille ipsum evadere possit iuramento.

[hasła: skarga, dług, pieniądze, gra, bliższość do dowodu, przysięga]

[79] Qui se extraxerit a descripcione et solutus, iudicatus fuerit, iudex tamen pro eo suam obtinet penam. Et si sibi iudex fateri noluerit, ipse eum bene potest deponere per unum, qui eodem interfuit iudicio, quia nec captivus in iudicio apparuit, nec proclamatus. Si autem iudex ipsum imposterum obiura[re] voluerit, ipsum nullomodo obiurare potest, quam ad suam penam, si super eo^a testes habuerit, quod se extra descripcionem obiuravit ^b.

^a nadpisane; ^b bliżej nieokreślony znak

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[80] Si servus deservitum suum precium super suum dominum obtinuerit coram iudicio, pro eo dominus nullam iudici demeretur penam et dominus servo solvere hoc tenetur die eodem.

[hasła: sługa, pan, wynagrodzenie, sąd, mulkta, zapłata]

[81] Si vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus, hoc bene potest obtinere cum iure *[s]* fidedignis, qui in suo iure non possunt reprobari. Ita tamen, si ille se dicit esse innocentem. Si autem respondens dixerit se debitum persolvisse, extunc impedit sibi *[s. 129]* suum testimonium. Hoc bene probare potest cum fidedignis mettercius tacto sacramento.

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik]

[82] Si super virum conquestum fuerit et satisfaccionem pecierit, alter eam sibi negare non potest, qui[n] eam sibi faciat, si ipsum ad hoc per sentenciam compulerit. Sin autem

satisfaccionem fecerit sibi, ad suum ius non nocet, nec illi plus lucratur cum satisfaccione, qui eam petit, nisi quod ipsorum nullus amicorum suorum ammodo impedire potest pro hac causa. Satisfaccione facta suam querimoniam meliorare non potest.

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[83] Omnis querela, que ad iudicium^a pro capitali crimine in facto manifesto deducta fuerit, debet conqueri cum clamore propter factum manifestum, quod ostendi debet. Manifestum factum ibi est, ubi vir cum furtu aut preda captivus ad iudicium deductus fuerit [^b] cum clamore. Item factum manifestum eciam ibi est, ubi aput unum cultellus aut gladius aut alia sicca sua in manu deprehensa fuerit, cum suam pacem violavit, aut si in fuga captivus fuerit et cum captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. Hoc actor metseptimus vincere debet circa ius pacis, si manifestum factum cum reo ad iudicium deductum fuerit.

^a w rkp. iudicium; ^b rozmazane cum

[hasła: skarga, kara śmierci, sąd, gorący uczynek, kradzież, miecz, nóż, sztylet, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, prawo, pokój, pozwany]

[84] In iudicio burgravii Meydenburgensis potest vir pro debito ipsi querulari super^a actorem, oportet ab uno iudicio burgravii ad aliud iudicium suam sequi querelam, ita super quod suo adversario denunciet. Si autem super virum querimonia cum testimonio [^b] facta fuerit in eodem iudicio pro debito, et si dicit, quod persolverit, hoc probabit per homines fidedignos proprius, quam ille ipsum vincere possit, quod facere potest incontinenti, si vult, aut per sex ebdomadas in iudicio sculteti. Si autem vir iuramentum unica manu prestare debet, hoc in eodem oportet facere iudicio. [^b] Iudex debet iudicium exercere, et de eo temptare cottidie in vero iudicii loco, nisi sic, quod vir conqueri pro debito absque testibus voluerit, quod ubilibet iudicare potest sine mora. Recompensam, emendam et penam iudiciis solvere debent ad diem, ut fuerit, ut tunc pagamentum consuetum fuerit diffinitum. Recompensam et emendam actori et penam iudicii.

^a możliwa lekcja sed; ^b kopista połączył ze sobą dwa artykuły, choć zaznaczył ich pierwotną odrębność zaczynając frazę drugiego z nich od nowej linijki

[hasła: burgravia, Magdeburg, dług, powód, sąd, skarga, zapłata, świadek, termin, sołtys, przysięga, sędzia, skarga, zwłoka, kara sądowa, mulkta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[85] Si viro sua bona publicata seu fiscata fuerint, in eo iura ille possideat, qui hanc infiscacionem induxit cum fiscacione tribus diebus ac tribus noctibus. Insuper in eodem comedere et bibere, similiter et dormire. Deinde debet coram iudicio pronunciare tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, ad quartum iudicium iudex pacem desuper formare debet, et sibi appropriare, et sentenciis scabinorum vendere potest cum scitu.

Sed tunc aliquid ultra suum debitum superfuerit, cum scitu illi reddere debet, cuius fuit hereditas. Si sibi sufficit, agat ulterius.

[hasła: konfiskata, dobra, posiadanie, sąd, krewny, termin, sędzia, pokój, wyrok, ławnik, sprzedaż, dług, dziedzictwo, własność]

[86] Si vir alloquitur bona aut pannos vel quidquid suarum rerum fuerit, quod sibi subtractum vel raptum fuerit, ad hoc se unica manu trahere debet et iurare tacto sacramento, quod [s. 130] suum fuit et nunc sumpsit, cum sibi subtractum seu raptum fuerat. Si autem equus fuerit, quem^a vir alloquitur, quod sibi subtractus aut eo spoliatus sit, et ad hoc se trahere debet, quod cum dextro pede equuo [s] calcare debet super suum pedem anteriorem, et sinistra manu equum capere per dextram aurem, et petere debet reliquas et proloquitorem. Et iurabit equo super caput tacto sacramento, quod tunc suus fuerit et tunc suus sit, cum sibi subtractus aut eo depredatus fuerit. Extunc ille ad suum venditorem ibi eum sequi oportet, nisi trans Mare Aquilonis. Si autem dixerit, quod equum emerit in foro libero aut communi et venditorem habere non possit, extunc equum amittit et argentum pro eo datum, et non amittit aliquam penam.

^a możliwa lekcja qui

[hasła: skarga, przysięga, konfiskata, koń, kradzież, sprzedawca, srebro, kara]

[87] Si vir super virum conqueritur pro debito manu mortua, et ipsum infestare voluerit secundum edictum iuris, hoc facere potest unica manu tacto sacramento, si ille consenserit. Si autem hic, super querimonia probata fuerit, quod de debito nesciat nec in eo sit obligatus, aut quod iste sit obligatus, hoc oportet iurare metseptem tacto sacramento.

[hasła: skarga, dług, prawo, przysięga, zapłata, zobowiązanie, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[88] Si vir cum scitu ad iustitiam contra alium se exhibuerit, et alter noluerit aut spreverit, et vulneret illum querulando absque iure, et ille vulneratus veniat ad deffensionem et vulneret illum mutuo, et hic primo vulnerat suum adversarium, prius [^a] ad iudicium veniat et conqueratur, alter, in quo pax sit violata, [/] eciam postea veniat circa lucem diei et dicat, quod inicium illius fuerit et non suum. Si hoc, ut iuris fuerit, metseptem protestabitur cum probis hominibus, qui viderunt et audierunt, vel qui presentes, acquisivit primam querelam. Vir potest filium suum unica manu eximere, qui est in pane suo non uxoratus, tacto sacramento, sic quod filius suus reus non sit [^b].

^a plama atramentu; ^b bliżej nieokreślony znak

[hasła: sprawiedliwość, zranienie wzajemne, skarga, obrona, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, syn, zastępstwo]

[89] Si femina deprehensa fuerit in facto manifesto in homicidio aut vulneribus duello dignis, hanc vir proprius est vincere metseptem hominibus, quam innocens fieri possit. Extunc ipsam iudicium attingere oportet. Si autem vir querulatur super feminam pro homicidio tunc vulneribus factum sit visum, et si femina caucionem fideiussorie fecerit supra ius, de quo femina propior est evadere metseptem cum hominibus fidedignis, quam aliquis ipsam vincere possit. Si autem mulier inculpatur pro querimoniis pernoctatis et proprius est evadere femina unica manu tacto iuramento, quam eam aliquis vincere possit, aut aliquid imposterum contrarium pati.

[hasła: kobieta, zabójstwo, zranienie, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, niewinność, skarga, uwolnienie od skargi, zwłoka]

[90] Si vir duplices pueros habuerit et primis ante ea eradicavit exponendo, et si secundis pueris aliquid postea dederit in suis bonis, et moriatur idem vir, hoc secundi pueri ante tollunt. Extunc quidquid superfluum fuerit, hoc inter se equaliter dividunt, cum [s. 131] omnes equales sibi fuerint in natura [a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: dzieci, wydzielenie, darowizna, dobra, równy stanem, podział]

[91] Si vir scabinum in scampno indecenter in bannito iudicio increpaverit, si hoc probaverit, illum oportet emendam dare et iudici penam.

[hasła: ławnik, sąd wyłożony, zniewaga, sędzia, kara sądowa, multa, nawiązka]

[92] Si super virum querimonia facta fuerit pro homicidio aut vulneribus, et ipse se accommodaverit circa suam hereditatem ad comparendum, et si non comparet, profugus factus fuerit, tunc debet vocari clamore, ut iuris est. Et si non comparet iudicio eodem, tunc debet proscribi et recompensa super suam hereditatem computatur, et iudici sua pena. Et eciam nullus alter cogi potest, nisi caucionem iure fideiussorie facere, nisi prout sua extendit racio recompensa, nisi sit pro debito, quod maius sit [a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: skarga, zabójstwo, zranienie, ucieczka, prawo, sąd, zapłata, wynagrodzenie, dziedzictwo, spadek, kara sądowa, multa, poręczenie, zabezpieczenie, dług]

[93] Si casu contencio oritur claro [s] die, si probus vir pro eo accusetur, qui sibi visus non fuerit, de quo proprius est evadere metseptem cum hominibus fidedignis, qui presentes fuerunt, quam in eo duellum acquirere possit. Si autem super virum ydoneum circa noctis tempestatem querimonia facta fuerit pro homicidio aut vulneribus duello dignis, que tempore noctis factum fuerit, de quo proprius est eum evadere metseptem

cum hominibus bonitate probatis, circa quos tunc fuit, cum hoc factum perpetratum erat, ita quod sit de facto innocens.

[hasła: skarga, bliższość do dowodu, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pojedynek sądowy, zabójstwo, zranienie, przestępstwo nocne, uwolnienie od skargi, niewinność]

[94] Quem vir pro advocate rogaverit, hunc causam suam [/] tenere oportet, nisi se excusaverit cum pena. [a] Et si quando vir moritur, tunc uxori debent pulmentari suppellectilia et oves, ubicun[que] ierint. Anete, culcidre, vela, tecture currum, olle picte eciam ad suppellectilia pertinent. Nemo potest nec pro homicidio aut vulneribus, seu pro alio debito suum iuramento probare incolatum.

^a na marginesie inną ręką niż autora podstawy, odczyt niepewny: nota emenda persolvisse cum

[hasła: pełnomocnik, prawo, kara, gerada, mąż, wdowa, zabójstwo, zranienie, poddany]

[95] Ubi eciam per iuramentum promiserit coram iudicio pro enormibus insidiis aut depillacione, vel verberibus, vel sanguinis effusione, de quo solutus dimitti non potest, nisi voluntas iudicis fuerit aut consensus.

[hasła: przysięga, sąd, zniewaga, wola, zgoda, zranienie]

[96] Quando pupilli suum verum tutorem non poterint habere, quo usque ipsos nullus ad aliquam responsivam iudicialiter deducere potest, nisi prius ad annos pervenerint pubertatis.

[hasła: pupil, opiekun, lata sprawne]

[97] Si vir super alterum conqueritur, quod sibi aliquid abedificaverit de suis bonis aut de hereditate, hoc ille possibilis obtinet, qui in possessione unica manu, nisi ipsum cum testimonio fuerit alloquitus. Extunc possessor cum testibus servat, si vult [a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: skarga, dobra, dziedzictwo, spadek, posiadanie, świadek]

[98] Quousque cives Meýdeburgenses veram accionem aut responsivam tenuerint et se coram suo domino pontifice aut burgravio aut sculteto ad iusticiam exhibuerint circa civitatis ius, tunc nemo eos extra civitatem in alio iure occupare, seu contra eos agere in iudicio potest alieno.

[hasła: mieszczanin, Magdeburg, burgravia, właściwość sądowa, prawo miejskie]

[99] Nullus alterum impedire debet coram iudicio, postquam iudicium bannitum fuerit cum iniuria, *[s. 132]* talibus impedimentis, que ipsum impedire possint in alia querela, sicud clamore aut turpiloquiis, aut certis insolenciis. Si hoc contra iusticiam fecerit, et si paciens in publico protestare poterit cum iudice et scabinis, extunc suam acquirit penam. Si contingerit in iudicio castellani, tunc tria talenta demerentur, et in iudicio sculteti octo solidos. Et ubi homo suam penam acquisivit.

[hasła: sąd wyłożony, skarga, przeszkoda, sprawiedliwość, sędzia, ławnik, nawiązka, kara sądowa, mulkta, kasztelan]

[100] Nunc attendatis super eo, si advocatus aliquem impedierit in sua querela et si per iusticiam non fecerit, hoc sibi iniuste recusat. Si pro eo coram castellano aut advocate impulsatus fuerit cum testibus, extunc ipsum cum testibus evadere oportet.

[hasła: wójt, skarga, kasztelan, sprawiedliwość, świadek]

[101] Cum qualicumque testimonio super iudicem querulatum fuerit, tali ipsum testimonio iudicem evadere oportebit, sive sint scabini aut alii astantes iudicio. Si autem coram iudicio bannito actum fuerit, tunc melius vinci potest testibus iure, quam testibus evadere potest. Si autem vir cedere voluerit a testimonio et ipsum inculpare pro suo scitu, de quo unica manu evadere possit. Quando querimonia coram advocate super ipsum facta fuerit pro hac causa, pro eo respondere tenetur sine mora, ita quod ibi sit iudicium bannitum, quia ipsum oportet sibi esse presentem, nisi legale impedimentum statim probare oportet. Si hoc non ostenderit et non nominaverit, et hoc per *[ins^a]* iusticiam facere negaverit se excusare de sua iniuria, quam exercuit, et se ad iusticiam exhibere [debet], extunc commendatus *[s.]* advocate in decem talentis idem scultetus et illi suum debitum, de quo *[l.]* negavit, fateri iusticiam, et medio illo quo non solvit solus, aut se iure excusaverit iudicio proximo, tunc nullus iudex esse potest, nisi se ex hac culpa eximerit, secundum quod est premissum. Si autem pro facto civili, pro quo iudicium facere recusavit, sicut pro homicidio aut vulneribus, furtu, spolio, ecclesie violencia, incendia, aut hiis similia *[s.]*, que criminalia facta tangit, idem iudicium super exire debet, quod super illum ire debuerit, pro eo nec recompensam, nec aliquid facere potest, si in hiis vincitur, ut iuris est. Si autem unus vir pro delicto in captivitatem publicam presentatus fuerit ad tenendum iure, si ipsum evaserit aut amiserit absque sua culpa aut negligencia pro crimine, quod transit ad collum, pro eo solvet medium recompensam. Si autem pro manu, tunc medium solvit recompensam et hoc ipsum iuramento tacto sacramento iurare oportet, si sibi parcere noluerit, quod ipsum absque omni sua culpa evaserit. Integra recompensa facit xviii talenta, media recompensa facit novem talenta *[l.^b]*.

^a skreślone przez autora podstawy; ^b bliżej nieokreślony znak

[hasła: sołtys, przestępstwo sądowe, uwolnienie od skargi, ławnik, sędzia, odpowiedzialność, przeskoda, świadek, wójt, skazanie, dług, wina, przestępstwo, kradzież, zranienie, zabójstwo, podpalenie, kara śmierci, zapłata, wynagrodzenie, przysięga, kościół]

[102] Nunc de advocato attendatur, si non iuste iudicaverit, cum sibi querulatur, et hoc propter amorem aut ^a-am[iciciam] vera[m]^{-a}, aut ob aliquam causam dimittit, vel si solus noxam fecerit iniustum, quod de iure facere non debuerat, postquam ad iudicem sit electus ius confortare, ^b-ut iuris debilitate^{-b}. Si querela super ipsum in iudicio suo fuerit [s. 133] facta, tunc scultetus iudex esse debet super advocationem et per hoc cogitur cum sentenciis, quod ante ipsum in iudicio ipsum oportet respondere, ut in posterum patebit. Petat advocationem surgere per sentenciam, quod super ipsum habeat querulare et sentencialiter petat, ut alium iudicem ponat loco suo, hoc ipsum facere oportet. Et tunc locet scultetum, qui sibi debet iudicare simili modo, ut advocationis super scultetum iudicare debuit. Eodem modo scultetus iudicet advocationem. Idcirco advocationis bannitum iudicium absque sculteto habere non potest, quia coram eo se ad ius debet exhibere, si super ipsum querulatur. Si hoc contra iusticiam anno et die recusaverit, extunc domino terre iudicium vacat, quod ab eo habuit, et regi bannum, si cum sentenciis veris prosequatur [c].

^a-^a odczyt niepewny; ^b-^b lekcja zepsuta, w innych rękopisach: et iniurias debilitare; ^c bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: wójt, skarga, wyrok niesprawiedliwy, sołtys, sędzia, odpowiedzialność, sąd wyłożony, rok i dzień, termin, sąd królewski]

[103] Insidias et supra et domorum irruenciam die ac nocte, et si ipse illum detinuerit burgravius iudicat et nullus alter nec eciā scultetus. Si domorum irruencia probaliter [s] potest ostendi cum vulneribus vel edificio vulnerato, si super iudicem et clamatores in testimonium poterit habere, extunc ille propius est evadere metseptem, quam per eum vinci possit.

[hasła: napad na dom, przestępstwo nocne, przestępstwo za dnia, skarga, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, krewny, kara śmierci, prawo, gorący uczynek]

[104] Obsidia, femine stuprantur et irruenciam domiciliorum burgravius iudicat et nullus alter nec scultetus. Si irruencia domicilii probabiliter potest [/] ostendi cum vulneribus et cum vulneratis edificiis et super hoc iudicem et homines, qui clamorem audierunt, habere potuerit in testimonium, oportet desuper respondere cum duello, quam cum iuramento evadere possit [a].

^a bliżej nieokreślony znak

[hasła: zasadzka, gwałt, napad na dom, burgravia, rana, sędzia, odpowiedzialność, pojedynek sądowy, przysięga]

[105] Et si vir suam promiserit tenere querelam, et si medio tempore concordia fuerit facta, extunc pro eo non plus amittit, nisi iudici penam meretur.

[hasła: skarga, ugoda, kara sądowa, mulkta, sędzia]

[106] Si vir querulatur super alterum pro debito, quod sibi pro suo parte teneatur, ipse debet super ut iuris est informari. Si autem voluerit iurare, quod pater suus hoc debitum persolvisset, hoc idem facere oportebit metseptem post mortuam manum. Si autem dixerit, quod hoc debitum solus persolverit, hoc mettercius iurabit.

[hasła: skarga, dług, ojciec, prawo, zapłata, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, samotrzeć]

[107] Si aliquis equum aut canem habuerit vel aliud pecus quocumque sit suum, quod careat loquela, si hoc fecerit dampnum, et si dicit suum non esse dampno perpetrato, sic hoc in suo iure non nocebit.

[hasła: koń, bydło, szkoda, prawo]

[108] Si aliquis spoliaverit suos civitatenses, qui proprium aut feodium aut proprietatem habuerit intra municipale, si hoc non prehabita faciat querela ante dominum terre vel ante suum iudicem, illi sua edifica adiudicare debent supra suam curiam et exseccari, et edifica illa erunt communia et hoc omnibus hominibus publicantur. Si autem iudicialiter edifica fuerint adiudicata, ita quod ibi [s. 134] femina aut puella [stuprata] fuerit, eciam debet resecari et abinde nullas deduci.

[hasła: własność, lenno, dziedzictwo, mieszczanin, sędzia, budynek, konfiskata, kobieta, dziewczyna, gwałt]

[109] Hoc est illud iudicium et illud iuramentum, cum quo aut per quod Iudeus iurare debet sive evadere debet Christianum, quod scriptum est in iure imperatorum. Ipse debet verti contra solem dorsum et stare nudipes super unam sedem, palio indutus et pileum iudicatum [s] habere debet super caput. Et si lapsus ter fuerit, totidem unum fertonem amittit. Et si quarto adderit, extunc manet reus in causa, tunc dicit iste, qui sibi predicit iuramentum: "Ego te moneo, N., Iudee, per has tres litteras et per hanc legem, quam Dominus dedit Moysi in tabulla lapidea in monte Sýnai, quod iste liber aut hoc rodale verum et iustum sit, super quod tu .N. tali nomine pro tali causa sive culpa pro qua te huc ad respcionem iure deduxit". Extunc debet sic iurare dicens: "Quod in hac causa reus non sis, qua hic idem Christianus inculpat, quod te Deus adiuvet. Idem qui fecit celum et terram, aerem et rorem, montes et valles, frondes, gramina et flores. Et si reus sis, quod tu pereas in tua anima et in corpore et in rebus tuis. Et si reus sis, quod ad sinum Abrahe non pervenias eciam ad resurrectionem nunquam pervenies, ubi Christiani, Iudei et gentiles ante Creatorem omium resurgent. Et si reus sis, quod te lex pereat, quam Deus dedit Moysi in monte Synaÿ, quam Deus solus scriptus a scripsit